
Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: BRASIDAS EIRELI.
Endereço: Rua Adolfo Wruck nº 65 - Bairro: Asilo.
CEP: 89.031-410 Blumenau-SC.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 861132

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito publicação Protocolo nº 860454, do DOE nº 
32.945 de 07.08.2015 - ERRATA da publicação do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 026/2015.

Protocolo 861108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3430/2015, designado pela Portaria nº 255/2015 - GAB/
SUSIPE, de 24 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 32855, de 26/03/2015, tendo em vista 
o disposto no art. 219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, C I T A, 
pelo presente edital, a Sra. ADRIELE THAYS SACRAMENTO 
GOMES BARRETO para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
da publicação deste, comparecer na Corregedoria-Geral 
Penitenciária, localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre 
Avenida Presidente Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, 
nesta Capital, a fi m de apresentar        D E F E S A no processo 
ao norte mencionado, no qual fi gura como indiciada, sob pena 
de revelia.
Belém, 07 de agosto de 2014.
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO

Presidente da Comissão
Protocolo 861275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 851951
ONDE SE LÊ: “VIGÊNCIA: 09/07/2016.”
LEIA-SE: “VIGÊNCIA: 10/07/2015 A 09/07/2016.”

Protocolo 861166

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 071/2015 - RH/DAF,
Belém, 07 de agosto de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a  servidora Márcia Vânia Maria Paes da 
Consolação, matrícula nº 5917258 do cargo de Diretora do 
Núcleo Jurídico, a contar de 07 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente
CODEC

Protocolo 861163

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE ATA DE CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
- PUBLICADO NO DOE Nº 32.943 DE 05/08/2015, 

PROTOCOLO 859850.
Onde se lê: (...) e para o cargo de Diretor de Estratégias e 
Relações Institucionais o Sr. ANTÔNIO ROMUALDO SARGES 
DE MACÊDO, administrador, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado em Belém, Capital do Estado do Pará, exonerado do 

cargo de Diretor Administrativo Financeiro em 03/04/2015.
Leia-se: (...) e para o cargo de Diretor de Estratégias e Relações 
Institucionais o Sr. ANTÔNIO ROMUALDO SARGES DE MACÊDO, 
administrador, brasileiro, casado, residente e domiciliado em 
Belém, Capital do Estado do Pará, exonerado do cargo de Diretor 
Administrativo Financeiro em 04/08/2015.

Protocolo 861396

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 070/2015 - RH/DAF,
Belém, 06 de agosto de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Laura Rodrigues Moreira Freitas, 
matrícula n.º 5917655, CPF: 653.914.702-34, ocupante do 
cargo de Chefe de Gabinete da CODEC, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), a fi m de cobrir despesas eventuais e 
de pequeno vulto, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 122 1297 4534 0000 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
� 339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
� 339039 - Serviço de Pessoa Jurídica - R$ 1.000,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária (OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.  
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente
CODEC

Protocolo 861002

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Publicado no D.O.E nº 32.944 de 07/08/2015
� 
Portaria nº 107/2015 de 07/08/2015
Onde lê-se: Portaria nº 107/2015
Leia-se: Portaria nº 109/2015
Onde lê-se: período de 22 e 27 de setembro de 2015
Leia-se: período de 22 a 27 de setembro de 2015
� 
Portaria nº 108/2015 de 07/08/2015
Onde lê-se: período de 23 e 26 de setembro de 2015
Leia-se: período de 23 a 26 de setembro de 2015
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora Presidente

Protocolo 861268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 724 /2015, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, 
de cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e 
exoneração, bem como os contratados por tempo determinado, 
estão inscritos no Regime Geral de Previdência Social, de acordo 
com a Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de 1988;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos de 
legislação federal, em especial a Lei 8.213 e o Decreto nº 3.048; 
e
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Pericial nº 6111626292 - 
Espécie 31, de 29/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO DA SILVA SOUZA, matrícula 

5910278/1, ocupante da função temporária de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
93 (noventa e três) dias de afastamento para Tratamento de 
Saúde, no período de 13/07/2015 a 13/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861413

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 179 - Então SEOP
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: execução dos serviços de levantamento técnico que 
servirão de parâmetro na avaliação de imóveis.
Valor Total: R$ 29.378,00
Data Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 18/09/2014
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451138566350000 0101 449039
Contratado: 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 31
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo 861314

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 001/2014
Data de Extinção: 03/08/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 001/2014.
Contratado: APCE LTDA - EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2.391, sala - 908, Bairro: 
Cremação, Município de Belém, Estado do Pará. CEP: 66.040-
100
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 861322

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 015/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Trabalho Técnico Social no Município de 
Abaetetuba, no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo 
I), bem como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 17 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449035
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0306 
(Federal), 0106 (Federal)                   
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 07 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 861343

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 016/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Capitão 
Poço, no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), bem 
como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 22 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449035
Fonte: 0101(Estadual), 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0306 
(Federal), 0106 (Federal).                   
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 


